



YERLING QUIROS ROJAS

San Pablo de Turrubares 350 metros
norte de la Municipalidad 🏠
8626-54-46 📞
yerlingquirosr@gmail.com ✉️

PRESENTACIÓN PERSONAL

Persona organizada y con iniciativa, con capacidad de colaboración y liderazgo. Con experiencia en la administración pública a nivel de gobierno local. Durante mis años como Vicealcaldesa del cantón de Turrubares he desempeñado mis funciones dejando en alto los valores de honradez, justicia y responsabilidad. Por lo que me gustaría poner a prueba mi experiencia y aprendizajes para desarrollar nuevas actitudes como la primera mujer al frente de la Municipalidad de Turrubares en calidad de alcaldesa.

OBJETIVO

Como legado al finalizar el periodo se pretende que Turrubares sea un cantón líder a nivel nacional que sirva de ejemplo y modelo en cuanto al desarrollo socioeconómico sostenible.

Desde las políticas liberales se propone lograr un gobierno local equitativo en los ámbitos social, político y económico, mediante políticas de dialogo y pluralidad que generen procesos democráticos y participativos a nivel comunal.

EDUCACIÓN

Nombre del grado: Bachiller en Educación Diversificada

Lugar: Programa Bachillerato Por Madurez MEP

Fecha de finalización: 2023

Nombre del grado: Conclusión de Estudios del Tercer ciclo de la Educación General Básica

Lugar: Programa Bachillerato Por Madurez MEP

Fecha de finalización: 2022

EXPERIENCIA

Vicealcaldesa | Municipalidad de Turrubares

01/05/2020– ACTUALIDAD

- Coordinación, seguimiento e implementación del software DECSIS como sistema Integrado Municipal.
- Coordinadora responsable en el departamento tributario teniendo a cargo las áreas de: cobro, catastro y valoración, patentes, servicios municipales, desarrollo y control urbano, notificaciones.
- Coordinación con el departamento la Unidad técnica de gestión Municipal en la elaboración y ejecución de proyectos.
- Coordinar con entidades de gobierno DINADECO, IMAS, MOPT para desarrollar proyectos de infraestructura vial y comunal en las comunidades del cantón en coordinación con la Unión Cantonal de Asociaciones y Asociaciones de Desarrollo de las distintas comunidades.
- Coordinación de la red de cuido CONAPAM para atención de los adultos mayores en condiciones vulnerables de pobreza y pobreza extrema.
- Apoyo en la coordinación de la Comisión Municipal de Emergencias en la atención de incidentes en el cantón, así como el seguimiento en el plan de reconstrucción de las emergencias declaradas.
- Coordinación con el Comité Cantonal de Deportes para desarrollar y crear infraestructura deportiva y promoción de actividades deportivas.
- Coordinación con los concejos de distrito y Asociaciones de Desarrollo para la ejecución de partidas específicas.
- Atención y coordinación en la emergencia COVID-19.
- Coordinación de cooperación con la Embajada de Estados Unidos y de China.

Vicealcaldesa | Municipalidad de Turrubares

01/05/2016 – 30/04/2020

- Coordinar con entidades de gobierno DINADECO, IMAS, MOPT para desarrollar proyectos de infraestructura vial y comunal en las comunidades del cantón.
- Coordinación con el departamento la Unidad técnica de gestión Municipal en la elaboración y ejecución de proyectos.
- Coordinación de la red de cuido CONAPAM para atención de los adultos mayores en condiciones vulnerables de pobreza y pobreza extrema.
- Apoyo en la coordinación de la Comisión Municipal de Emergencias en la atención de incidentes en el cantón, así como el seguimiento en el plan de reconstrucción de las emergencias declaradas.
- Construcción del Plan Cantonal de Emergencias.
- Atención y coordinación en la tormenta Nate 2017.
- Apoyo y coordinación a través de convenios PANI Municipalidad para la construcción de 10 parques en el cantón.
- Coordinación con el Comité Cantonal de Deportes para desarrollar y crear infraestructura deportiva y colocación de gimnasios al aire libre.
- Coordinación con los concejos de distrito para la ejecución de partidas específicas.
- Apoyo y coordinación en la elaboración de decisiones de compra para las licitaciones de CONAPAM, Trabajo social, materiales concejo de distrito y para mantenimientos de parques.

Vicealcaldesa | Municipalidad de Turrubares

07/02/2011 – 30/04/2016

- Ejecutar proyectos de infraestructura como salones comunales y cementados en diferentes comunidades del cantón.
- Construcción del Salón comunal en la comunidad de Montelimar.
- Apoyo y coordinación para la construcción, materiales y mano de obra del gimnasio multiuso del Liceo Coronel Manuel Arguello Bijagual.
- Terceros en el país de presentar proyectos de manos a la obra en el cantón en coordinación con el IMAS. 2015
- Coordinación con Instituciones Públicas para desarrollar proyectos en las comunidades del cantón en coordinación con las Asociaciones de desarrollo.
- Coordinación y ejecución de convenios MICIT – Municipalidad para el desarrollo de los centros comunitarios inteligentes.

PRINCIPALES PROPUESTAS

1. Calidad de vida

- Atención a grupos vulnerables con prioridad en atención de adulto mayor en condición de pobreza y pobreza extrema, dando continuidad al Programa Red de Cuido del Adulto Mayor, así como al convenio con el Centro Diurno del Adulto Mayor de Turrubares.

1.1 Deportes y recreación

- En coordinación con el Comité Cantonal de Deportes trabajar en la implementación de Escuelas Deportivas y grupos recreativos con el fin de promover la practica del deporte con el fin recreativo y competitivo.

1.2 Equidad de género

- Garantizar el respeto a las libertades y garantías dadas en la constitución y las leyes para cumplir con la equidad de manera satisfactoria.

1.3 Participación Ciudadana

- Dar énfasis a los concejos de distritos ampliados con representación de las Asociaciones con el fin de volver la participación a la ciudadanía para ser pilares activos en la organización municipal.

1.4 Educación y Tecnología

- En coordinación con el Comité de la persona Joven capacitar los jóvenes de nuestro cantón en temas relacionados a marketing, páginas web e inglés.

2. Desarrollo sostenible

- Promover y continuar con el compromiso de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) de acuerdo con la agenda 2030 de la Asamblea de la ONU.

2.1 Desarrollo Económico local

- Dar apoyo al sector Turismo mejorando la imagen de cantón amigable con el ambiente, protegiendo la flora y fauna y mejorando la infraestructura vial para un desarrollo turístico. Potenciando el turismo rural comunitario con el fin de lograr encadenamientos productivos para generar empleos.

2.2 Obras de infraestructura Pública y Planificación Urbana

- Continuar con las mejoras en los mas de 270 kilómetros de la Red Vial Cantonal y dar seguimiento a los 96 km de Red Vial Nacional correspondientes al CONAVI.
- Continuar con la adquisición de equipo para fortalecer la maquinaria municipal, para seguir fortaleciendo el mantenimiento a la Red Vial Cantonal.
- Iniciar las coordinaciones con el IFAM, INVHU para la construcción del Plan Regulador Municipal para continuar con una línea ordenada de desarrollo en la planificación urbana cantonal y brindar seguridad jurídica al inversionista que va a contribuir con el desarrollo del cantón.

3. Gestión institucional

3.1 Gobierno digital

Dar seguimiento y mantenimiento de la página web municipal, e implementación de la plataforma MUNIS.CR para facilitar los tramites correspondientes del gobierno local.

3.2 Mejorar la Gestión Financiera

Con entrada en operación del sistema integrado DECSIS llevar un control estricto en los ingresos, egresos, así como el cumplimiento con la normativa Contable y financiera para mejorar la eficiencia en la gestión municipal.

3.3 Capacitación y mejoramiento continuo

Continuar con la política de simplificación de tramites institucionales en permisos constructivos, patentes, usos de suelo y valoraciones.